Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2023, às 10h, na sala virtual Teams, reuniu-se a
Comissão de Bolsas para: 1) Analisar o pedido da doutoranda Debora Oelsner para voltar à fila de
bolsas; 2) Indicar 2 (dois) mestrandos e 1 (dois) doutorando para concorrer à bolsa Faperj Nota 10 Edital
n. 01/2023. 3) Indicar 4 (quatro) novos bolsistas de Mestrado e 4 (quatro) novos bolsistas de Doutorado
para receberam as novas cotas de bolsa Proex recebidas pelo Programa.

3. DELIBERAÇÃO
Para a deliberação do item 1, a comissão de bolsas irá conferir junto às normas vigentes se o
cancelamento da bolsa pedido previamente pela doutoranda Debora Oelsner é um impedimento para
voltar a receber uma bolsa. Para a deliberação do item 2, a comissão decidiu indicar os primeiros
colocados das listas de candidatos à bolsa do PPGAC para concorrer a bolsa Faperj Nota 10. Cabe-se
ressaltar que a lista de candidatos à bolsa do PPGAC tem como critério, inicialmente, a nota que o
discente obteve no processo seletivo e, posteriormente, a média da nota no processo seletivo e das duas
maiores notas em disciplinas. Os indicados estão especificados no item 4. Para a deliberação do item 3,
a comissão analisou os próximos candidatos aptos à bolsa. Após a verificação dos critérios de colocação
no ranking e elegibilidade, a comissão decidiu pela classificação dos candidatos seguindo a ordem e as
médias discriminadas no item 4.

4. CLASSIFICAÇÃO
Indicação para Faperj Bolsa Nota 10 – Doutorado:
NOME: Sérgio Costa Junior - 1º Lugar Turma de 2021 – Média 9,62
Indicação para Faperj Bolsa Nota 10 – Mestrado:
NOME: Marcelo Miguez da Conceição - 1º Lugar Turma de 2022 – Média 9,44
NOME: Giovana Mariz Sarmento Vicchione - 2º Lugar Turma de 2022 – Média 9,09
Indicação dos discentes aptos a assumirem as bolsas Proex de DOUTORADO:
NOME: Rodrigo Batista Moura - 20º Lugar Turma de 2021 – Média 9,14
NOME: Maria de Lourdes Oliveira - 21º Lugar Turma de 2021 – Média 9,13
NOME: Ana Paula Penna da Silva - 24º Lugar Turma de 2021 – Média 9,1
NOME: Rhuan Nilton Barbosa de Souza - 2º Lugar Turma de 2022 – Média 9,17
Indicação dos discentes aptos a assumirem as bolsas Proex de MESTRADO:
NOME: Whiverson Paulo Henriques Reis - 4º Lugar Turma de 2022 – Média 8,95
NOME: Vanessa dos Santos Dias - 5º Lugar Turma de 2022 – Média 8,85
NOME: Deborah Araujo Santos Prates - 8º Lugar Turma de 2022 – Média 8,59

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 3e99f8cbed7c185e1e23ca994fcf87746bfee0b81dcc7a23591dfbd3ae2df793

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

NOME: Marcio Felipe Gomes Rodrigues - 10º Lugar Turma de 2022 – Média 8,44

5. OBSERVAÇÕES
A próxima reunião da comissão de bolsas foi agendada para o dia 28/04/23 às 10h.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11h, da qual eu, Presidente da Comissão, lavrei
a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 24 de março de 2023.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Roberto Charles Feitosa
de Oliveira

Representante Docente do Curso de
Mestrado:

Denise Zenícola

Representante Docente do Curso de
Doutorado:

Elza de Andrade

Secretária do PPGAC:  Anna Caroline Maia

Representante Discente de
Doutorado há pelo menos 1 ano: *

Branca Temer

Representante Discente de
Mestrado há pelo menos 1 ano: *

Lina da Hora e
Almendra

Representante Discente de
Mestrado há pelo menos 1 ano: *

Suellen Pereira de
Souza

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 3e99f8cbed7c185e1e23ca994fcf87746bfee0b81dcc7a23591dfbd3ae2df793

Anna Caroline Maia

Suellen Pereira de Souza

Elza Maria Ferraz de Andrade

Lina da Hora e Almendra

Denise Mancebo Zenicola

Branca temer

Charles Feitosa

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/03/2023 às 07:15:09

ATA - Comissão de Bolsas - 24 de março de 2023
Data e Hora de Criação: 24/03/2023 às 13:40:38

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - Comissão de Bolsas - 24 de março de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 3e99f8cbed7c185e1e23ca994fcf87746bfee0b81dcc7a23591dfbd3ae2df793

[SHA512]: 5a449b37c5fb4edee2ba90d2f4054f65235a9a215c55d5372a8397ccccd26f2c820e1d57af15f58e7b822a477fd3f5ae6fa34f06d81befc9b646c506f869309e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Anna Caroline Maia (annacaroline.maia@unirio.br)

Data/Hora: 24/03/2023 - 13:53:42, IP: 201.17.99.113, Geolocalização: [-22.832131, -43.287172]

[SHA256]: 4e5cfd5af7d930d0f3567a2bc72934efe77d463b5d8c1d3c076f8db82b9f0235

ASSINADO - Suellen Pereira de Souza (suellen.casticini@edu.unirio.br)

Data/Hora: 24/03/2023 - 13:57:05, IP: 179.158.81.42

[SHA256]: 224ed5e6e3883305fdc64173c58410dcc8914098f4d3b1b702390195709d7852

ASSINADO - Elza Maria Ferraz de Andrade (elzadeandrade@terra.com.br)

Data/Hora: 24/03/2023 - 14:15:49, IP: 201.17.83.114

[SHA256]: 416d12f33c68ad3f92d35692627bae857e10dba4b03746f5129258f105d28c2e

ASSINADO - Lina da Hora e Almendra (dahora.lina@edu.unirio.br)

Data/Hora: 24/03/2023 - 15:11:57, IP: 186.223.173.147

[SHA256]: de85d58c1503fb7ab209a8233b5cce4d9e81cfd9670278886ac9c3fcb2c3b1a7

ASSINADO - Denise Mancebo Zenicola (denisezenicola@gmail.com)

Data/Hora: 24/03/2023 - 20:05:13, IP: 177.142.27.108, Geolocalização: [-23.001441, -43.319798]

[SHA256]: cab23526788d788c4dd3512e3c554acfe545cb256cd081ff15100d62937c708f

ASSINADO - Branca Temer (brancatemer1986@gmail.com)

Data/Hora: 24/03/2023 - 20:17:40, IP: 201.17.84.135

[SHA256]: 5b6a855581adb4b1c1ff1c8731d0a512d41d6b47ae90b40d85147af57f2f8583

ASSINADO - Roberto Charles Feitosa de Oliveira (charles.feitosa@unirio.br)

Data/Hora: 25/03/2023 - 07:15:10, IP: 201.17.123.252, Geolocalização: [-22.915892, -43.243900]

[SHA256]: 3a2bb6665f066aa5745de683484328172d98cc00fb4792fcf02e484384a5c357

Histórico de eventos registrados neste envelope

25/03/2023 07:15:10 - Envelope finalizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 201.17.123.252

25/03/2023 07:15:10 - Assinatura realizada por charles.feitosa@unirio.br, IP 201.17.123.252

25/03/2023 07:14:36 - Envelope visualizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 201.17.123.252

24/03/2023 20:17:40 - Assinatura realizada por brancatemer1986@gmail.com, IP 201.17.84.135

24/03/2023 20:05:13 - Assinatura realizada por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.27.108

24/03/2023 20:04:19 - Envelope visualizado por denisezenicola@gmail.com, IP 177.142.27.108

24/03/2023 15:11:57 - Assinatura realizada por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

24/03/2023 15:11:32 - Envelope visualizado por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

24/03/2023 14:15:49 - Assinatura realizada por elzadeandrade@terra.com.br, IP 201.17.83.114

24/03/2023 14:14:40 - Envelope visualizado por elzadeandrade@terra.com.br, IP 201.17.83.114

24/03/2023 13:57:05 - Assinatura realizada por suellen.casticini@edu.unirio.br, IP 179.158.81.42

24/03/2023 13:56:15 - Envelope visualizado por suellen.casticini@edu.unirio.br, IP 179.158.81.42

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

25/03/2023 às 07:15:09

ATA - Comissão de Bolsas - 24 de março de 2023
Data e Hora de Criação: 24/03/2023 às 13:40:38

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - Comissão de Bolsas - 24 de março de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 3e99f8cbed7c185e1e23ca994fcf87746bfee0b81dcc7a23591dfbd3ae2df793

[SHA512]: 5a449b37c5fb4edee2ba90d2f4054f65235a9a215c55d5372a8397ccccd26f2c820e1d57af15f58e7b822a477fd3f5ae6fa34f06d81befc9b646c506f869309e

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/03/2023 13:53:42 - Assinatura realizada por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

24/03/2023 13:53:13 - Envelope visualizado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

24/03/2023 13:53:01 - Envelope registrado na Blockchain por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

24/03/2023 13:53:00 - Envelope encaminhado para assinaturas por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

24/03/2023 13:40:42 - Envelope criado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

		2023-03-25T07:15:12-0300